

Số: /KH-UBND

Yên Trách, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng năm 2025;

Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Nghị định số 184/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định phân định khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định của Chính phủ trong lĩnh vực an ninh, trật tự;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về việc tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 08/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Yên Trách xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (sau đây gọi tắt là công tác tuyển quân) năm 2026 bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, đúng quy định của pháp luật, đủ số lượng,

nâng cao chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương, vai trò tham mưu của các ban, ngành, các đoàn thể trong tất cả các khâu, các bước của công tác tuyển quân.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Tuyển đủ số lượng, đúng đối tượng, bảo đảm chất lượng; thực hiện “*Tuyển người nào, chắc người đó*”, hạn chế thấp nhất tỷ lệ bù đổi.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng NVQS với Uỷ ban MTTQ và các phòng, ban, đoàn thể trong nhiệm vụ tuyển quân năm 2026.

- Gắn công tác tuyển quân với xây dựng lực lượng dự bị động viên, góp phần tạo nguồn cán bộ cho địa phương và thực hiện công bằng xã hội.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho các cấp, các ngành và Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) về quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ, tự giác thực hiện Luật NVQS và Luật CAND.

- Rà soát, lập danh sách nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn công dân SSNN; tổ chức sơ tuyển, khám tuyển, xét duyệt, phân loại nguồn công dân SSNN, lập danh sách đề nghị phát Lệnh gọi nhập ngũ năm 2026 báo cáo Hội đồng NVQS xã để quyết định phê duyệt.

- Tăng cường các biện pháp quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi NVQS. Thông báo cho gia đình và công dân trong độ tuổi SSNN thời gian có mặt tại địa phương để thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm sơ tuyển, khám tuyển, nhận, chuyển lệnh điều động khám sức khỏe cho công dân SSNN và đơn đốc công dân đến khám đúng thời gian quy định. Phấn đấu 100% công dân tham gia sơ tuyển, khám tuyển có mặt đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Tổ chức thâm nhập 3 gặp 4 biết, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị; chốt quân số, hoàn thiện hồ sơ công dân đủ điều kiện nhập ngũ và chuyển Lệnh gọi nhập ngũ; tiếp nhận, cấp phát quân trang cho công dân đã nhận Lệnh gọi nhập ngũ.

- Tổ chức gặp mặt động viên, tặng quà, tiễn quân, giao quân, tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng Nghị định số

218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22/7/2022.

2. Thời gian thực hiện

- Rà soát, xét duyệt nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ: Xong trước ngày 15/9/2025.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự (*tuổi đời, chính trị, văn hoá, sức khoẻ*) xong trước ngày 31/10/2025.
- Khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự, thời gian xong trước ngày 20/12/2025.
- Phúc tra các tiêu chuẩn, hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ, thời gian xong trước 25/01/2026.
- Đăng ký, lập danh sách bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ xong trước ngày 20/01/2026.
- Phát lệnh gọi nhập ngũ tới tay công dân dự kiến xong trước ngày 12/02/2026 (*Tức ngày 25/12 âm lịch năm Ất Ty*)
- Gặp mặt, tặng quà xong trước ngày 25/02/2026.
- Giao quân, thời gian dự kiến từ ngày 04/03 đến ngày 08/03/2025.
- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã họp đánh giá rút kinh nghiệm kết quả công tác tuyển quân năm 2026 (*có lịch riêng*).

III. CHỈ TIÊU GIAO QUÂN

Thực hiện theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2026. (*Dự báo chỉ tiêu theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, xã Yên Trạch được giao 62 công dân, trong đó NVQS 55 công dân, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 07 công dân*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự tham mưu cho UBND xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự chủ trì, phối hợp với Công an xã và các phòng chuyên môn thực hiện tốt công tác sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự ở địa phương theo chức năng nhiệm vụ.
- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã thực hiện tốt bước rà duyệt về

số lượng công dân, nắm chắc nguồn gốc lý lịch chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, văn hoá, sức khoẻ của công dân tại địa phương, lập danh sách, quản lý chắc những công dân đủ điều kiện sơ tuyển, khám tuyển và công dân trong diện tạm hoãn, miễn thực hiện NVQS, bảo đảm công khai, dân chủ, đúng luật; thực hiện sơ tuyển 100% công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ với các nội dung: Chính trị, văn hoá, sức khoẻ, bảo đảm chặt chẽ, sau khi sơ tuyển có biên bản, báo cáo lên Hội đồng NVQS cấp trên đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn xã xác nhận và chịu trách nhiệm về trình độ văn hóa của các công dân nhập ngũ năm 2026 (*đối với các trường hợp cần xác nhận khi có yêu cầu*).

- Tham mưu cho Cấp uỷ, chính quyền làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trước và trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyển quân của địa phương.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Ban Chỉ huy quân sự xã (*Cơ quan thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã*) chủ động tham mưu cho Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân xã tổ chức chỉ đạo, triển khai công tác tuyển quân của xã đúng theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, nâng cao chất lượng tuyển quân.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Trạm y tế, các ban, ngành đoàn thể của xã và các xóm, thực hiện tốt công tác sơ tuyển, khám tuyển, xét duyệt bảo đảm dân chủ, công bằng, đúng quy trình, quy định của pháp luật, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, thực hiện giao quân đủ chỉ tiêu.

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS tổ chức gặp mặt, động viên công dân nhập ngũ năm 2026 đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thực hiện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và đưa công dân tham gia lễ giao nhận quân theo đúng thời gian quy định đảm bảo an toàn.

3. Công an xã

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và Công an nhân dân bảo đảm chặt chẽ từ sơ tuyển, khám tuyển, rà soát chất lượng chính trị công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của địa phương sau khi có kết quả khám tuyển nghĩa vụ theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA, ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân phục vụ Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Phối hợp với UB MTTQ xã, các đoàn thể thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, bảo đảm đúng Luật, hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Xử lý nghiêm các trường hợp trốn, tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22/7/2022.

4. Phòng Văn hoá xã

- Phối hợp với UB MTTQ xã, các đoàn thể xã cung cấp văn bản, tài liệu để viết tin, bài, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ về Luật NVQS năm 2015; Nghị định và các văn bản pháp luật liên quan đến NVQS, nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và các chế độ, chính sách đối với công dân nhập ngũ, xuất ngũ và gia đình có con thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Đoàn Thanh niên xã bảo đảm trang trí khánh tiết các hội nghị của công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp với Ban CHQS xã và Công an xã chuẩn bị phiếu khám sức khỏe theo mẫu, tổ chức sơ tuyển, khám tuyển, tổng hợp, báo cáo kết quả khám về Hội đồng nghĩa vụ quân xã theo quy định.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang, thiết bị vật tư y tế bảo đảm cho công tác khám sức khỏe NVQS và nghĩa vụ CAND năm 2026 tại xã đạt kết quả tốt.

6. Phòng kinh tế xã

Phối hợp, hướng dẫn Ban CHQS xã sử dụng nguồn kinh phí để phục vụ cho nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

7. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS, Công an xã hướng dẫn xây dựng, hoàn chỉnh hồ sơ, về công tác tuyển quân. Phối hợp với Công an xã tham mưu xử lý nghiêm đối với những hành vi vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo quy định của pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh, vững chắc trong nhiệm vụ tuyển quân hàng năm.

8. Các xóm trên địa bàn xã

- Căn cứ Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 của UBND xã và tình hình cụ thể của xóm, chủ động tổ chức thực hiện, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến Nhân dân, nhất là các công

dân trong độ tuổi SSNN tại xóm về Luật nghĩa vụ quân sự và Luật CAND, nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 để các công dân và gia đình nhận thức đúng về Luật nghĩa vụ quân sự, trách nhiệm tham gia xây dựng Quân đội và CAND, động viên con, em mình hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức rà soát, xét duyệt, lập danh sách cụ thể từng công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS, phân loại các đối tượng miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS bảo đảm chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng luật.

- Đôn đốc công dân tham gia sơ tuyển, khám tuyển có mặt đúng địa điểm, thời gian quy định.

- Phối hợp quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Yên Trạch. Yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS xã; các phòng, ban chuyên môn; các đồng chí Trưởng xóm thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên;
- TT ĐU- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể;
- 40 xóm;
- Lưu: VT QS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thu Hương